
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 2 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 2 

 
 

N. 95  del  13/08/2020 
 
OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE SU IMPEGNI DI SPESA PER CONSUMI 
ENERGIA ELETTRICA. A2A ENERGIA SPA. 
 
 
 

   Il DIRIGENTE AREA 2 
       DOTT. LUCA DONATI 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   13/08/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°95     del 13/08/2020                                          - 2 -         

OGGETTO:  VARIAZIONI COMPENSATIVE SU IMPEGNI DI SPESA PER 
CONSUMI ENERGIA ELETTRICA. A2A ENERGIA SPA. 
 

IL DIRIGENTE AREA 2 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 10467 del 19.04.2019 con il quale sono state 
assegnate le funzioni della dirigenza dell'Area 2 al Dott. Luca Donati; 
 
VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante disposizioni in materia di 
funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTO il D.Lgs.18.08.2000, n.267 nella parte dell'ordinamento finanziario e contabile 
degli enti locali così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.23.06.2011, n.118 e 
dal D. Lgs. 10.08.2014, n.126; 
 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 20 del 23.04.2020, con la quale si è proceduto 
all'approvazione bilancio di previsione 2020 - 2022 e del Documento Unico di 
Programmazione 2020 - 2022; 
 
VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”; 
 
 VISTO l'art. 183 del D. Lgs 18.8.2000 n° 267 avente ad oggetto: "Impegno di 
spesa"; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 112 del 22.12.2015 e richiamato, in particolare, l'art. 27 
"Assunzione degli atti d'impegno"; 
 
VISTA la Determina Area 2 n.59 del 12/06/2020 avente ad oggetto: “Fornitura 
energia elettrica. Modifica impegni di spesa a seguito di individuazione nuovo 
fornitore in regime di salvaguardia. Societa A2A Spa di Milano” con la quale 
venivano assunti, a fronte delle spese per energia elettrica in regime di salvaguardia, 
i seguenti impegni di spesa: 
 
Fornitore Capitolo Impegno Importo 
A2A Energia Spa 101050302800 1228/2020 Euro 1.809,08 
A2A Energia Spa 101080302800 1229/2020 Euro 5.001,93 
A2A Energia Spa 103010302800 1230/2020 Euro 441,78 
A2A Energia Spa 104010302800 1231/2020 Euro 779,71 
A2A Energia Spa 104020302800 1232/2020 Euro 3.747,23 
A2A Energia Spa 104030302800 1233/2020 Euro 2.232,60 
A2A Energia Spa 105010302800 1234/2020 Euro 3.614,56 
A2A Energia Spa 106020302800 1235/2020 Euro 85,50 
A2A Energia Spa 107010302800 1236/2020 Euro 522,05 
A2A Energia Spa 108010302800 1237/2020 Euro 194,93 
A2A Energia Spa 109040302800 1238/2020 Euro 675,25 
A2A Energia Spa 109060302800 1239/2020 Euro 556,38 
A2A Energia Spa 110010302800 1240/2020 Euro 1.894,91 
A2A Energia Spa 110030302800 1241/2020 Euro 786,11 
A2A Energia Spa 110040302800 1242/2020 Euro 1.549,06 



Determinazione n°95     del 13/08/2020                                          - 3 -         

A2A Energia Spa 110050302800 1244/2020 Euro 110,48  
A2A Energia Spa 111020302800 1243/2020 Euro 1.307,89 

CONSIDERATO che i suddetti impegni erano stati determinati in via presuntiva per il 
periodo di passaggio dal regime di salvaguardia a quello ordinario, subordinato 
all’adesione alla convenzione Consip Spa vigente per la fornitura di energia elettrica 
alle pubbliche amministrazioni; 
 
VISTA la Determina Area 2 n.86 del 17/07/2020 avente ad oggetto: “Adesione 
convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica 17 - Lotto 8 con A2A Energia 
S.p.a. - Determinazione a contrarre” con la quale venivano assunti, a fronte delle 
spese per energia elettrica in regime ordinario, i seguenti impegni di spesa: 
  
Fornitore Capitolo Impegno Importo 
A2A Energia Spa 101050302800 1437/2020 Euro 5.427,34 
A2A Energia Spa 101080302800 1438/2020 Euro 15.005,38 
A2A Energia Spa 103010302800 1439/2020 Euro 1.235,33 
A2A Energia Spa 104010302800 1440/2020 Euro 2.339,11 
A2A Energia Spa 104020302800 1441/2020 Euro 11.241,68 
A2A Energia Spa 104030302800 1442/2020 Euro 6.697,81 
A2A Energia Spa 105010302800 1443/2020 Euro 10.843,66 
A2A Energia Spa 106020302800 1444/2020 Euro 256,50 
A2A Energia Spa 107010302800 1445/2020 Euro 1.566,16 
A2A Energia Spa 108010302800 1446/2020 Euro 584,77 
A2A Energia Spa 109040302800 1447/2020 Euro 2.025,76 
A2A Energia Spa 109060302800 1448/2020 Euro 1.669,14 
A2A Energia Spa 110010302800 1449/2020 Euro 5.684,71 
A2A Energia Spa 110030302800 1450/2020 Euro 2.358,34 
A2A Energia Spa 110040302800 1451/2020 Euro 4.647,19 
A2A Energia Spa 110050302800 1453/2020 Euro 331,44  
A2A Energia Spa 111020302800 1452/2020 Euro 3.923,67 

 
 
CONSIDERATO che i suddetti impegni erano stati determinati in via presuntiva 
subordinatamente all’adesione alla convenzione Consip Spa vigente per la fornitura 
di energia elettrica alle pubbliche amministrazioni che, in base alle condizioni di 
adesione, non avverrà prima del mese di Ottobre 2020; 
 
DATO atto che, al momento per far fronte alle spese di energia elettrica in regime di 
salvaguardia, si rende necessario, per garantire il pagamento delle relative fatture, 
effettuare delle variazioni compensative tra gli impegni di spesa per il regime di 
salvaguardia e quelli per il regime ordinario in convenzione secondo quanto sotto 
riportato: 
 
Capitolo Impegno Importo variazione 
101050302800 1228/2020 + Euro 350,00 
101050302800 1437/2020 - Euro 350,00 
101080302800 1438/2020 - Euro 2.800,00 
101080302800 1229/2020 + Euro 2.800,00 
104010302800 1440/2020 - Euro 750,00 
104010302800 1231/2020 + Euro 750,00 



Determinazione n°95     del 13/08/2020                                          - 4 -         

108010302800 1237/2020 + Euro 100,00 
108010302800 1446/2020 - Euro 100,00 
109040302800 1238/2020 + Euro 320,00 
109040302800 1447/2020 - Euro 320,00 
109060302800 1239/2020 + Euro 200,00 
109060302800 1448/2020 - Euro 200,00 
110030302800 1450/2020 - Euro 1.200,00 
110030302800 1241/2020 + Euro 1.200,00 
110040302800 1242/2020 + Euro 2.100,00 
110040302800 1451/2020 - Euro 2.100,00  

 
 
RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l'adozione 
della presente e quindi di poter provvedere in merito; 
 
VISTO il parere del Responsabile dell’istruttoria del presente atto; 
 
ATTESTATA la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° 
comma, lettera a) punto 2) della Legge n. 102/2009; 
 

DETERMINA 
per quanto sopra riportato: 
 

• di apportare le variazioni compensative tra gli impegni di cui alla Determina 
Area 2 n.59 del 12.06.2020 e quelli di cui alla Determina Area 2 n.86 del 
17.07.2020 secondo quanto sotto riportato:  
 

Capitolo Impegno Importo variazione 
101050302800 1228/2020 + Euro 350,00 
101050302800 1437/2020 - Euro 350,00 
101080302800 1438/2020 - Euro 2.800,00 
101080302800 1229/2020 + Euro 2.800,00 
104010302800 1440/2020 - Euro 750,00 
104010302800 1231/2020 + Euro 750,00 
108010302800 1237/2020 + Euro 100,00 
108010302800 1446/2020 - Euro 100,00 
109040302800 1238/2020 + Euro 320,00 
109040302800 1447/2020 - Euro 320,00 
109060302800 1239/2020 + Euro 200,00 
109060302800 1448/2020 - Euro 200,00 
110030302800 1450/2020 - Euro 1.200,00 
110030302800 1241/2020 + Euro 1.200,00 
110040302800 1242/2020 + Euro 2.100,00 
110040302800 1451/2020 - Euro 2.100,00  

 
 
 

• Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio contabilità per i 
conseguenti movimenti finanziari; 



Determinazione n°95     del 13/08/2020                                          - 5 -         

 



Determinazione n°95     del 13/08/2020                                          - 6 -         

DETERMINAZIONE  N. 95 del 13/08/2020 

OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE SU IMPEGNI DI SPESA PER CONSUMI 
ENERGIA ELETTRICA. A2A ENERGIA SPA. 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 13/08/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 TACCHELLA STEFANO 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 13/08/2020 

 



Determinazione n°95     del 13/08/2020                                          - 7 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


